
Diário   Oficial Página 118   21 de Dezembro de 2021 Nº 28.148
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO MUNDO

<BEGIN:1306878:118>

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA MUNDO - MT
AVISO ATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2021

Processo Licitatório Nº 039/2021. Tendo Em Vista O Que Consta Dos 
Autos Do Processo De Licitação Realizado Na Modalidade De Pregão 
Eletrônico Nº 008/2021, E Resultados Apresentados Pela Pregoeira 
Oficial E Equipe De Apoio, Homologo O Presente Certame Para Todos Os 
Efeitos Previstos Em Lei. O Objeto Do Processo Licitatório É: Registro De 
Preço Para Futura E Eventual Contratação De Empresa Especializada Na 
Intermediação, Implantação E Operacionalização De Sistema Informatizado 
De Gerenciamento De Frota De Veículos E Máquinas Com A Utilização De 
Cartões Magnéticos Individuais Via Web, Para Fornecimento De Peças E 
Acessórios Originais E/Ou Genuínos E/Ou Similares Dos Fabricantes, E 
Manutenção Preventiva E Corretiva Nos Veículos Que Transitam Fora Dos 
Limites Municipais, Em Atendimento A Frota De Veículos, Equipamentos, 
Implementos E Máquinas Pesadas Do Município De Novo Mundo/Mt. Novo 
Mundo - Mt, Em 17 De Dezembro De 2021.

ANTONIO MAFINI
Prefeito Municipal

RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.
<END:1306878:118>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE
<BEGIN:1306774:118>

Termo de Ratificação  Dispensa de Licitação nº 66/2021
Respaldado no inciso II, do artigo 24, da Lei nº 8.666/93, e no Parecer 
Jurídico,  AUTORIZO a contratação direta, através de dispensa de licitação, 
OBJETO:  Serviços Gráficos 1 Painel de Fundo de Palco  -  para atender 
o Projeto Um Sonho de Natal conforme  Termo de Convênio 1897/2021 
SECEL.  Favorecido: GRAFICA NORTE ARAGUAIA EIRELI CNPJ: 
26.973.870/0001-30 Endereço Avenida Industrial, 304 Andar 1 CENTRO 
CONFRESA - MT 78652-000  Valor Total  R$ 1.350,00 ( Hum e Trezentos 
e Cinquenta Reais ). Em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nº 
8.666/93 DETERMINO a publicação da presente ratificação no Diário Oficial 
da AMM, para que produza os efeitos legais.
Daniel Rosa do Lago
Prefeito Municipal
<END:1306774:118>
<BEGIN:1306783:118>

PUBLICAÇÃO HOMOLOGAÇÃO
RESULTADO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 03/2019.
O Município de Porto Alegre do Norte/MT, através de sua Comissão 
de Licitação,  nomeado pela portaria  nº. 06/2019, torna público para 
conhecimento dos interessados que foi homologado em 11/11/2019  a T. de 
Preço nº 03/2019, do tipo menor preço Global, cujo objeto Contratação de 
empresa para REFORMA DE  UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA 
EM SAUDE NO MUNICIPIO DE PORTO ALEGRE DO NORTE/MT, conforme 
contrato de repasse nº 851401/2017 MS/CAIXA, E PROJETO BASICO. 
Teve como vencedora empresa: Wender Feitoza Beckman EIRELI inscrito 
no CNPJ: 27.596.187/0001-94 Valor R$ 538.986,73 (Quinhentos e Trinta 
e Oito Mil Novecentos e Oitenta e Seis Reais e Setenta e Três Centavos) 
Visto que atendeu a todos os requisitos do edital supracitado.

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Maria Adriane Teixeira da Silva,
<END:1306783:118>
<BEGIN:1306873:118>

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRONICO  N°.49/2021 REGISTRO 
DE PREÇOS
A Prefeitura Municipal de Porto Alegre do Norte-MT, comunica aos 
interessados que realizará  licitação do tipo “Menor preço por lote ”. 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MOLDAGEM, CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS 
INCLUINDO MÃO DE OBRA E MATERIAL JUNTO AO SERVIÇO DE 
ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE DO NORTE/
MT PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA BRASIL SORRIDENTE DO 
MINISTÉRIO DA SAÚDE, CONFORME PORTARIA MS 1825/GM/MS/12.  
INÍCIO DO CADASTRO DAS PROPOSTAS: A partir da publicação do aviso 
do edital - TÉRMINO DO CADASTRO DAS  PROPOSTAS: 14/01/2022  
ÁS   09:00h  00h-   ABERTURA  DAS   PROPOSTAS: 14/01/2022 ÁS 
09:00h00h E INÍCIO DA DISPUTA DE PREÇOS: 14/01/2022 ÁS 9:30h 00h 
(horário de Brasília) Endereço eletrônico da disputa:  www.licitanet.com.br 
;  O Edital completo estará à disposição dos interessados gratuitamente na 
sede da Prefeitura Municipal de Porto Alegre do Norte/MT e encontram-se 
disponíveis nos endereços eletrônicos: www.licitanet.com.br;  no site 
da prefeitura, www.portoalegredonorte.mt.gov.br   ou através do e-mail:  
licitacao@portoalegredonorte.mt.gov.br ; Maiores informações pelo 
Telefone: (66) 3569 1226/1210.
Valdisson dos Santos Barbosa
Pregoeiro
<END:1306873:118>

<BEGIN:1306942:118>

CONTRATO Nº. 018/2021
CONTRATADA: CENTRO AMERICA COMERCIO, SERVICO, 
GESTAO TECNOLOGICO LTDA-EPP, inscrita no CNPJ sob o nº. 
09.179.444/0001-00.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE ADMINISTRAÇÃO E GERENCIAMENTO INFORMATIZADO 
PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEIS  E LUBRIFICANTES, BEM 
COMO SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE VEÍCULOS COM O FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 
MULTIMARCAS, ATRAVÉS DE REDES DE ESTABELECIMENTOS 
CREDENCIADOS PELA CONTRATADA, COM IMPLANTAÇÃO E 
OPERAÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO PARA 
GESTÃO DA FROTA, COM TECNOLOGIA DE CARTÃO ELETRÔNICO 
COM CHIP (TIPO SMART) OU CARTÃO COM TARJA MAGNÉTICA, 
MONITORAMENTO E RASTREAMENTO VIA SATÉLITE, para atender as 
necessidades do Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico, 
Social e Ambiental “Norte Araguaia”. VALOR GLOBAL: R$ 2.884.224,00 
(dois milhões oitocentos e oitenta e quatro mil duzentos e vinte e quatro 
reais).  DATA: 22/12/2021.  VIGÊNCIA: 31/12/2022.

Porto Alegre do Norte, 20 de Dezembro de 2021.

DANIEL ROSA DO LAGO
Presidente

<END:1306942:118>
<BEGIN:1306947:118>

EXTRATO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 51/2021.
FUNDAMENTO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2021 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 171/2021, ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO Nº ARP 135/2021 PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2021 DO 
MUNICIPIO DE MARCELÂNDIA- MT.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE DO NORTE-MT.
EMPRESA: MACROPEÇAS MULTIMARCAS COMERCIO DE CAMINHÕES 
E ÔNIBUS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 07.838.209/0001-78.
Valor R$ 780.000,00 (Setecentos e oitenta mil reais).
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE DOIS 
VEÍCULOS ESCOLAR NOVO, COR PRATA ANO EM CURSO DA 
AQUISIÇÃO 46 LUGARES NO SENDO 44 LUGARES NO SALÃO + 01 
LUGAR PARA O MOTORISTA + 01 LUGAR  PARA O AUXULIAR. AR 
CONDICIONADO INTERNO /CONDENSADOR DE TETO POTENCIA 
MÍNIMA DE 152 CV, PBT DE NO MÍNIMO 8.500 KG.GARANTIA MÍNIMA 
DE 02 ANOS , FREIO PNEUMÁTICO COM ABS, PORTA DOBRADIÇAS 
COM SISTEMA DOOR BRAKE. JANELA DE VIDRO MÓVEIS , POLTRONA 
DO MOTORISTA COM AMORTECEDOR HIDRÁULICO, POLTRONA DOS 
PASSAGEIROS ESCOLAR SOFÁ 1000X80 TOMADA 12V NO PAINEL, 
FAIXA ESCOLAR, REVESTIMENTO DAS POLTRONAS EM PLÁSTICO 
AZULÃO AMASSADO E DEMAIS ACESSORIOS QUE ATENDAM O 
CÓDIGO NACIONAL DE TRÂNSITO. ENTREGA DOS VEÍCULOS. 
MANUTENÇÃO E REVISÃO EM PORTO ALEGRE DO NORTE/MT, para 
atender uma demanda da Secretaria de Educação de PORTO ALEGRE 
DO NORTE/MT.
VIGÊNCIA: Prazo de vigência contados a partir da assinatura da mesma 
20/12/2021 até 20/06/2022.

DANIEL ROSA DO LAGO
PREFEITO MUNICIPAL
<END:1306947:118>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ESPERIDIÃO
<BEGIN:1306939:118>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE 12/2021

A Prefeitura Municipal de Porto Esperidião, torna público a 
HOMOLOGAÇÃO da inexigibilidade 12/2021 referente ao objeto definido 
como CONTRATAÇÃO DE UM SHOW COM  A BANDA FORRÓ 
´PERFEITO. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PORTO ESPERIDIÃO/MT. 
CONTRATADA: BANDA FORRÓ PERFEITO PRODIÇÕES E EVENTOS 
LTDA-ME CNPJ: 21.658.882/0001-57 VALOR TOTAL: R$: 60.000,00 
(SESSENTA MIL REAIS) Porto Esperidião-MT, 17 de dezembro de 
2021-Roney Batista Cardoso - Presidente da CPL.

HOMOLOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE 13/2021

A Prefeitura Municipal de Porto Esperidião, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da inexigibilidade 13/2021 referente ao objeto definido como CONTRATAÇÃO 
DE UM SHOW COM  A DUPLA ANSELMO E RAFAEL. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE PORTO ESPERIDIÃO/MT.CONTRATADA: NILTON 
APARECIDO GARCIA EVENTOS LTDA CNPJ: 38.237.758/0001-10VALOR 
TOTAL: R$: 24.000,00 (VINTE QUATRO MIL REAIS)Porto Esperidião-MT, 
17 de dezembro de 2021-Roney Batista Cardoso - Presidente da CPL.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 119   21 de Dezembro de 2021 Nº 28.148Diário   Oficial
HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE 13/2021
A Prefeitura Municipal de Porto Esperidião, torna público a HOMOLOGAÇÃO 
da inexigibilidade 13/2021 referente ao objeto definido como CONTRATAÇÃO 
DE UM SHOW COM  A DUPLA ANSELMO E RAFAEL. CONTRATANTE: 
MUNICÍPIO DE PORTO ESPERIDIÃO/MT.CONTRATADA: NILTON 
APARECIDO GARCIA EVENTOS LTDA CNPJ: 38.237.758/0001-10 VALOR 
TOTAL: R$: 24.000,00 (VINTE QUATRO MIL REAIS) Porto Esperidião-MT, 
17 de dezembro de 2021-Roney Batista Cardoso - Presidente da CPL.

RC PUBLICAÇÕES 66 9 9984-4633.
<END:1306939:119>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA TEREZINHA
<BEGIN:1306988:119>

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Santa Terezinha, CNPJ nº 15.031.669/0001-18, 
torna público que requereu junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA, a Licença Prévia e Licença de Instalação para Obras de 
Pavimentação asfáltica e Drenagem de Águas Pluviais em diversas vias 
no município de Santa Terezinha-MT.
<END:1306988:119>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
<BEGIN:1306740:119>

AVISO DE RESULTADO
CHAMADA PÚBLICA Nº 01/2021

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT, em cumprimento aos termos da Lei 
8.666 de 21/06/93 e alterações posteriores, torna público o resultado de 
julgamento da Chamada Pública nº 001/2021, referente ao credenciamento 
de pessoa jurídica para a prestação dos serviços técnicos profissionais de 
desenvolvimento, execução, compatibilização de projetos de engenharia, 
suas aprovações em órgãos competentes, e orçamento de obras em 
caráter eventual, atendendo à solicitação do PRODEURBS. Resultado: 
A Comissão manifestou-se favorável à Proposta de Credenciamento 
e aceitou o CREDENCIAMENTO da empresa: TOPOS PROJETOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.488.394/0001-58, 
que apresentou proposta para o item 14.
Sinop/MT, 17 de dezembro de 2021.

HEMIL MAIA RIBEIRO
Presidente da C.P.L.
Portaria nº 080/2021

<END:1306740:119>
<BEGIN:1306791:119>

AVISO DE ADESÃO/CARONA
ADESAO Nº 036/2021

A Prefeitura Municipal de Sinop reconhece a Adesão a Ata de Registro de 
Preços do 159/2021 oriunda do Pregão Eletrônico 021/2021 da Prefeitura 
Municipal de Várzea Grande/MT, com fundamento no decreto 7.892/2013, 
para aquisição de equipamentos de informática, através da contratada 
STUDIO COMERCIO ATACADISTA DE PRODUTOS DE INF EIRELI, 
inscrita no CNPJ sob o nº 08.710.871/0001-00, com sede Na Avenida São 
Sebastião, n.º 3855, Bairro Quilombo, na cidade de Cuiabá, Estado de 
Mato Grosso, cujo valor total é de R$ 1.363.050,00 (um milhão trezentos 
e sessenta e três mil e cinquenta reais). De acordo com as justificativas 
da secretaria, sendo que foram obedecidas todas as formalidades legais, 
ratifico a adesão para a contratação mencionada.
Sinop/MT, 17 de dezembro de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP
ROBERTO DORNER

PREFEITO
<END:1306791:119>
<BEGIN:1306848:119>

ATO RATIFICATÓRIO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 031/2021

A Prefeitura Municipal de Sinop reconhece a dispensa de licitação com 
fundamento no Art. 24, XIII da Lei 8.666/1993, para contratação de Instituição 
Brasileira sem fins lucrativos incumbida estatutariamente da pesquisa/
ensino/desenvolvimento institucional para o desenvolvimento de estudos, 
trabalhos técnicos e pesquisa, necessários à elaboração e execução de 
ações de regularização fundiária, no âmbito rural e urbano de interesse 
social (REURB-S) para 2.000 (dois mil) unidades habitacionais no perímetro 
do Município de Sinop-MT. A contratação será realizada com FUNDAÇÃO 
DE APOIO À EDUCAÇÃO E AO DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO 
DO RIO GRANDE DO NORTE - FUNCERN, fundação de direito privado 
sem fins lucrativos, Inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.852.277/0001-7, com 
sede a Avenida Senador Salgado Filho, nº 1.559, bairro Tirol, no município 
de Natal, Estado do Rio Grande do Norte. O Valor global será de R$ 
3.085.000,00 (três milhões e oitenta e cinco mil reais).
SINOP/MT, 17 DE DEZEMBRO DE 2021.

ROBERTO DORNER
PREFEITO MUNICIPAL

<END:1306848:119>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
<BEGIN:1306983:119>

AVISO DE RESULTADO
DO CREDENCIAMENTO DA INEXIGIBILIDADE 024/2021

A Prefeitura Municipal de Sorriso - Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre, 
n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para quem possa interessar, o 
RESULTADO do CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA/JURÍDICA 
PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE 
DESENVOLVIMENTO, EXECUÇÃO, COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS 
DE ENGENHARIA, SUAS APROVAÇÕES EM ÓRGÃOS COMPETENTES, 
E ORÇAMENTO DE OBRAS EM CARÁTER EVENTUAL, DE ACORDO 
COM OS CRITÉRIOS, TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO, SEMPRE QUE HOUVER INTERESSE PREVIAMENTE 
MANIFESTADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/
MT ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE. Empresas 
credenciadas e habilitadas: A C DALL AQUA, CNPJ Nº 22.107.792/0001-30
LORRANE JATOBÁ DE ALMEIDA, CPF Nº 090.686.169-19.
AMANDA ALVES SALDANHA - COMISSAO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT.

AVISO DE RESULTADO
DO CREDENCIAMENTO DA INEXIGIBILIDADE 024/2021

A Prefeitura Municipal de Sorriso - Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre, 
n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para quem possa interessar, o 
RESULTADO do CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA/JURÍDICA 
PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE 
DESENVOLVIMENTO, EXECUÇÃO, COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS 
DE ENGENHARIA, SUAS APROVAÇÕES EM ÓRGÃOS COMPETENTES, 
E ORÇAMENTO DE OBRAS EM CARÁTER EVENTUAL, DE ACORDO 
COM OS CRITÉRIOS, TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS 
NESTE INSTRUMENTO, SEMPRE QUE HOUVER INTERESSE 
PREVIAMENTE MANIFESTADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SORRISO/MT ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE.  
Onde se lê: Empresas credenciadas e habilitadas: LICÍNIO ARAÚJO DA 
LUZ, CPF Nº 011.502.890-07 SKATE SPOT CON INC ARQUIT LTDA, 
CNPJ Nº 15.158.773/0001-78 PROJECALC ENGENHARIA LTDA, CNPJ 
Nº 27.950.108/0001-00 Leia se:  Empresas inabilitadas: LICÍNIO ARAÚJO 
DA LUZ, CPF Nº 011.502.890-07 Empresas credenciadas e habilitadas: 
SKATE SPOT CON INC ARQUIT LTDA, CNPJ Nº 15.158.773/0001-78 
PROJECALC ENGENHARIA LTDA, CNPJ Nº 27.950.108/0001-00
AMANDA ALVES SALDANHA - COMISSAO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT.

AVISO DE RESULTADO
DO CREDENCIAMENTO DA INEXIGIBILIDADE 024/2021

A Prefeitura Municipal de Sorriso - Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre, 
n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para quem possa interessar, o 
RESULTADO do CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA/JURÍDICA 
PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE 
DESENVOLVIMENTO, EXECUÇÃO, COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS 
DE ENGENHARIA, SUAS APROVAÇÕES EM ÓRGÃOS COMPETENTES, 
E ORÇAMENTO DE OBRAS EM CARÁTER EVENTUAL, DE ACORDO 
COM OS CRITÉRIOS, TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS 
NESTE INSTRUMENTO, SEMPRE QUE HOUVER INTERESSE 
PREVIAMENTE MANIFESTADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SORRISO/MT ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE.  
Empresas credenciadas e habilitadas: MARLENE ACOSTA VIEIRA, CPF 
Nº 021.609.230-28
DANIELLY NUNES FONSECA, CPF Nº 047.262.691-43
AMANDA ALVES SALDANHA - COMISSAO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N. º 055/2021

O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra aberto 
procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o 
procedimento licitatório para: OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E 
PRODUTOS DO SETOR DE TECNOLOGIA E TELEFONIA PARA ATENDER 
AS DEMANDAS E AS NECESSIDADE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS 
DE SORRISO-MT. Realização: Por meio do site www.bllcompras.org.br. 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


